
 

ГЛАВА 

КРАСНОЗНАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

25.12.2009 № 12 
 

О прилегающих территориях  к местам массового скопления граждан и местам 

нахождения источников повышенной опасности, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта 

более 15 процентов объема готовой продукции 

 

 

  Руководствуясь Федеральными законами «О государственном регулировании 

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции», «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Омской области «О государственном 

регулировании розничной продажи алкогольной продукции на территории 

Омской области», Уставом Краснознаменского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области постановляю: 

1. Утвердить Перечень мест массового скопления граждан и мест нахождения 

источников повышенной опасности, на прилегающих территориях к  

которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 
содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой 

продукции (далее – прилегающие территории) согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

2. Прилегающими территориями  признаются территории на расстоянии до 

100 метров включительно от мест массового скопления граждан. 

  Для населенных пунктов на территории, которых имеется один объект 
торговли, прилегающие территории  определяются в границах земельных 

участков объектов. 

  Прилегающие территории не должны выходить за пределы (границы) 

установленного в соответствии с правилами землепользования и застройки 

микрорайона, квартала, в пределах которого расположен объект торговли. 

  Расстояние для определения прилегающих территорий рассчитывается с 
учетом сложившейся застройки населенного пункта, и кратчайшей 

пешеходной доступности по тротуарам, пешеходным дорожкам, аллеям, 

пешеходным переходам, а при отсутствии – обочинам и краям проезжей части 

дорог, согласно Правилам дорожного движения Российской федерации. От  
предназначенных для посетителей входных дверей объектов до 

предназначенных для посетителей входных дверей объектов торговли. 



  В случае если объект торговли находится в изолированном помещении 

внутри здания или строения (торгового центра, торгового комплекса), при 

расчете расстояния для определения прилегающих территорий учитывается 

расстояние внутри здания или строения. 

3. Утвердить прилегающие территории к местам массового скопления 

граждан и местам     нахождения источников повышенной опасности, на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 
содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой 

продукции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

 

 

Глава Краснознаменского  

сельского поселения                                                                               Н.Н. Кулик 
 

 

 

 

 

 

Приложение  № 1 

к Постановлению главы 

Краснознаменского сельского поселения  

Москаленского муниципального района  

Омской области 

от 25.12.2009 № 12 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Мест массового скопления граждан и мест нахождения источников  

повышенной опасности, на прилегающих территориях к которым  

не допускается розничная продажа алкогольной продукции  

с содержанием этилового спирта более 15 процентов 

 объема готовой продукции 

 

 

1. Детские организации (образовательные организации дошкольные, 

общеобразовательные, дополнительного образования детей, их филиалы и 

подразделения, за исключением непосредственно не осуществляющих 

образовательный процесс, детские библиотеки, детские театры, детско-

юношеские спортивные школы). 

2. Отделения медицинских организаций, оказывающие стационарную 

медицинскую помощь. 

3. Парки и зоны отдыха. 

4. Места проведения массовых публичных мероприятий, в том числе 
культурно-просветительских, театрально-зрелищных, спортивных, 

рекламных, а также массовых гуляний, шествий демонстраций, митингов, 

пикетирования – на время проведения. 

5. Автозаправочные станции. 



6. Иные места, предусмотренные федеральным законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  
 к Постановлению главы 

Краснознаменского сельского поселения  

Москаленского муниципального района  

Омской области 

от 25.12.2009 № 12 

 

 

Прилегающие  территории к местам массового скопления граждан и 

местам нахождения источников повышенной опасности, на которых  не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием 

этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции  на 

территории  

Краснознаменского сельского поселения  

Москаленского муниципального района  Омской области  

 

№  

п/п 

Тип объекта Наименование 

объекта 
Адрес объекта Расстояние

м 

1. Культурно-массовый ДК с. Красное Знамя,  

ул. Северная, 25 

100

2. Дошкольно - образовательное 

учреждение 
Детский сад  с. Красное Знамя, 

ул. Почтовая, 12 

100

3. Образовательное учреждение школа с. Красное Знамя, 

ул. Школьная, 2 

100

4. Медицинское учреждение амбулатория с. Красное Знамя, 

ул. Центральная, 2 

100

 


